



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月7日

上場会社名 株式会社ノザワ
コード番号 5237 URL <http://www.nozawa-kobe.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 野澤 俊也

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 荒木 健介

TEL 078-333-4111

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	5,392	8.7	371	348.5	390	239.4	245	561.6
2020年3月期第1四半期	4,959	8.4	82	88.2	115	84.1	37	92.6

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 482百万円 (%) 2020年3月期第1四半期 61百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	21.52	
2020年3月期第1四半期	3.25	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	25,996	16,118	62.0	1,413.54
2020年3月期	25,628	15,921	62.1	1,396.24

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 16,118百万円 2020年3月期 15,921百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期				25.00	25.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)				20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,600	1.8	480	30.5	490	29.0	320	13.3	28.06
通期	21,000	6.6	950	20.9	950	21.9	620	27.5	54.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	12,075,000 株	2020年3月期	12,075,000 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	672,053 株	2020年3月期	672,053 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	11,402,947 株	2020年3月期1Q	11,403,250 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後さまざまな要因によって大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(四半期連結貸借対照表関係)	7
3. 補足情報	8
(1) 生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大により経済・社会活動が停滞し、国内においても緊急事態宣言の発出により国内経済に著しい影響を与えるなど、極めて厳しい状況で推移しました。建築材料業界におきましても、実体経済の落ち込みによる民間建設投資の減少が懸念されるなど、予断を許さない状況が続いております。

このような状況のなか、当第1四半期連結累計期間の売上高は53億92百万円（前年同期比8.7%増加）となりました。品種別売上高については、主力の押出成形セメント板「アスロック」は、31億57百万円（前年同期比12.5%増加）、住宅用高遮音床材は4億16百万円（前年同期比0.1%増加）、住宅用軽量外壁材は6億45百万円（前年同期比10.3%増加）となり、押出成形セメント製品合計では42億19百万円（前年同期比10.8%増加）、スレート関連は1億69百万円（前年同期比13.9%減少）、耐火被覆等は2億78百万円（前年同期比255.2%増加）となりました。

利益面については、主力の押出成形セメント製品が伸長したこと等により、営業利益は3億71百万円（前年同期比348.5%増加）、経常利益は3億90百万円（前年同期比239.4%増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億45百万円（前年同期比561.6%増加）となりました。

なお、新型コロナウイルス感染症の影響に関する見通しについては、前連結会計年度末から重要な変更はありません。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における当社グループの流動資産の残高は、前連結会計年度末と比較して98百万円増加し、116億19百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金が3億69百万円減少したものの、現金及び預金が4億21百万円増加したこと等によるものであります。固定資産の残高は、前連結会計年度末と比較して2億70百万円増加し、143億76百万円となりました。これは主に、投資有価証券が3億31百万円増加したこと等によるものであります。この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べ3億68百万円増加し259億96百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、前連結会計年度末と比較して1億48百万円増加し、56億72百万円となりました。これは主に賞与引当金が1億33百万円減少したものの、その他に表示している未成工事受入金が1億81百万円、支払手形及び買掛金が70百万円増加したこと等によるものであります。固定負債の残高は42億5百万円（前連結会計年度末と比較して22百万円増加）となり、この結果、負債の合計額は、前連結会計年度末と比較して1億71百万円増加し98億78百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、前連結会計年度末と比較して1億97百万円増加し161億18百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の業績につきましては、新型コロナウイルスの感染者が急増し第二波の到来により緊急事態宣言の再発令も想定される現時点で、新型コロナウイルス感染症の収束時期を見通すことは困難であることから、現時点では2020年5月28日に公表いたしました連結業績予想より変更いたしません。今後、状況の変化等により業績予想の修正の必要性が生じた場合は、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,786,404	5,208,098
受取手形及び売掛金	4,659,528	4,290,059
商品及び製品	718,158	694,746
仕掛品	9,289	16,173
原材料及び貯蔵品	145,742	268,493
未成工事支出金	227,425	384,230
その他	979,295	761,549
貸倒引当金	△4,172	△3,430
流動資産合計	11,521,672	11,619,921
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,080,934	2,145,682
機械装置及び運搬具(純額)	1,535,825	1,573,320
土地	6,473,480	6,473,480
建設仮勘定	59,703	83,574
その他(純額)	298,642	301,397
有形固定資産合計	10,448,587	10,577,455
無形固定資産	16,915	21,595
投資その他の資産		
投資有価証券	2,107,626	2,439,559
その他	1,620,826	1,423,876
貸倒引当金	△87,378	△85,878
投資その他の資産合計	3,641,074	3,777,557
固定資産合計	14,106,577	14,376,608
資産合計	25,628,250	25,996,530

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,483,167	3,553,447
未払法人税等	110,732	48,252
賞与引当金	260,000	127,000
製品補償引当金	85,750	67,576
火災関連損失引当金	331,786	205,160
その他	1,252,995	1,671,132
流動負債合計	5,524,430	5,672,569
固定負債		
長期借入金	245,000	245,000
再評価に係る繰延税金負債	1,466,739	1,466,739
退職給付に係る負債	2,008,626	2,021,342
訴訟損失引当金	56,500	56,500
資産除去債務	13,886	13,895
その他	391,803	401,978
固定負債合計	4,182,556	4,205,454
負債合計	9,706,987	9,878,024
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,449,000	2,449,000
資本剰余金	1,470,572	1,470,572
利益剰余金	8,477,837	8,438,148
自己株式	△260,303	△260,303
株主資本合計	12,137,105	12,097,417
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	490,085	718,919
土地再評価差額金	3,142,030	3,142,030
為替換算調整勘定	278,395	280,583
退職給付に係る調整累計額	△126,353	△120,444
その他の包括利益累計額合計	3,784,157	4,021,088
純資産合計	15,921,263	16,118,506
負債純資産合計	25,628,250	25,996,530

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	4,959,662	5,392,020
売上原価	3,398,643	3,812,982
売上総利益	1,561,018	1,579,038
販売費及び一般管理費	1,478,130	1,207,321
営業利益	82,888	371,717
営業外収益		
受取利息	111	80
受取配当金	37,039	39,929
為替差益	8,441	—
その他	9,419	11,516
営業外収益合計	55,012	51,526
営業外費用		
支払利息	2,691	1,386
為替差損	—	11,007
その他	20,055	20,057
営業外費用合計	22,746	32,451
経常利益	115,153	390,792
特別損失		
固定資産除却損	8,683	18,996
火災関連損失	39,405	—
特別損失合計	48,088	18,996
税金等調整前四半期純利益	67,064	371,795
法人税、住民税及び事業税	4,334	25,068
法人税等調整額	25,637	101,342
法人税等合計	29,972	126,410
四半期純利益	37,092	245,385
親会社株主に帰属する四半期純利益	37,092	245,385

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	37,092	245,385
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△104,025	228,833
為替換算調整勘定	△198	2,187
退職給付に係る調整額	6,087	5,909
その他の包括利益合計	△98,136	236,931
四半期包括利益	△61,043	482,316
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△61,043	482,316
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載した新型コロナウイルス感染症の収束時期等を含む仮定について重要な変更はありません。

(四半期連結貸借対照表関係)

偶発債務

2007年10月1日付で石綿健康障害による労災認定者であり当社グループの事業活動と直接因果関係が認められるものに対する補償制度を導入したことから、将来当該制度に基づき補償負担が発生する可能性があります。

3. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

当第1四半期連結累計期間における単一の報告セグメントである建築材料関連事業の品種別生産実績は次のとおりです。なお、その他の事業の生産はありません。

期別	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	増減
区分			
押出成形セメント製品	2,453,123千円	2,519,789千円	66,666千円
スレート関連	113,919	99,044	△14,875
その他	41,996	33,705	△8,291
合計	2,609,039	2,652,539	43,499

(注) 1 金額は、製造価格によります。

2 上記の金額には、消費税等は含まれていません。

② 受注実績

当第1四半期連結累計期間における単一の報告セグメントである建築材料関連事業のうち、工事の受注実績は次のとおりです。なお、その他の事業の受注はありません。

期別	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)		増減	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
区分	千円	千円	千円	千円	千円	千円
押出成形セメント製品工事	646,425	2,348,248	279,348	1,755,843	△367,077	△592,405
スレート工事	45,392	36,542	4,615	1,550	△40,777	△34,992
耐火被覆等工事	398,476	787,467	245,900	698,270	△152,576	△89,196
その他工事	190,496	367,016	263,930	518,947	73,433	151,930
合計	1,280,791	3,539,274	793,793	2,974,611	△486,997	△564,662

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれていません。

③ 販売実績

当第1四半期連結累計期間における単一の報告セグメントである建築材料関連事業の品種別販売実績は次のとおりです。

期別	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	増減
区分			
建築材料関連事業	千円	千円	千円
押出成形セメント製品関連	3,807,483	4,219,668	412,184
(内、アスロック)	(2,805,486)	(3,157,236)	(351,750)
(内、住宅用高遮音床材)	(416,145)	(416,467)	(322)
(内、住宅用軽量外壁材)	(585,852)	(645,963)	(60,111)
スレート関連	196,521	169,164	△27,357
耐火被覆等	78,474	278,721	200,246
その他	866,739	712,912	△153,827
計	4,949,219	5,380,466	431,247

なお、その他の事業の販売実績は、当第1四半期連結累計期間11,553千円であり、前年同期比1,110千円の増加となっております。

相手先	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)		増減
	金額	割合	金額	割合	金額
積水ハウス(株)	1,151,702千円	23.2%	1,191,809千円	22.1%	40,107千円
伊藤忠建材(株)	911,049	18.4	742,136	13.8	△168,912

(注) 1 主な相手先別の販売実績及び総販売実績に対する割合は、上記のとおりです。

2 上記の金額には、消費税等は含まれていません。